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Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István

Jövel szent Lélek.
Irta: Dr. Vasadi Balogh György országgy. képviselő.

A keresztény világ nagy ünne­
pei — melyek a Megváltó életének 
egy-egy hatalmas határkövei — 
úgy az egyesekre, nemzetekre, 
mint az egész nemzetiségre is szim­
bolikus jelentőségűek. Kivánatos 
lenne, hogy ezt a jelentőséget ne- 
csak a vallás, hanem a földi élet 
szempontjából is kellő figyelemre 
méltatnánk és cselekedeteinkben 
zsinórmértékül fogadnánk el.

Sajnos, azt kell azonban ta­
pasztalnunk, hogy igen gyakran 
azok, akiknek hivatalból nemcsak 
hirdetése, hanem a gyakorlati élet­
ben való követése is kötelessége 
volna a krisztusi elveknek, még 
ha hirdetik is, de már a minden­
napi életben nem követik ezeket 
az örök igazságokat.

Pünkösd ünnepét üli a keresz­
tény világ s egyben a magyar nem­
zet is. Felekezetre való különbség 
nélkül hirdetik a templomokban, 
hogy ime Jézus Krisztus, aki halá­
lával megváltott bennünket, elkül- 
dötte Ígérete szerint az ő Szent 
Lelkét, hogy mindeneknek értel­
mét felvilágosítsa, megerősítse a 
a gyengeségek, emberi gyarlósá­
gokkal szemben, hogy egymásnak 
testvérként való megismerésére 
szeretetben való egyesítésére min­
den gonosszal szemben való együt­
tes küzdelemre megtanítja az em­
bereket.

Felséges isteni bölcsesség 
rejlik ebben. Az egyetlen ut nem­
csak a síron túli, hanem a síron 
inneni boldogság elérésére is.

Százszorosán kellene ezt épen

nekünk, egymás között folyton 
folyvást viaskodó, tülekedő ma­
gyaroknak megtanulni. Dehát meg- 
tanultuk-e? Szomorúan kell meg­
állapítani, hogy nem. Még el sem 
csendesednek az orgonabugás 
utolsó akkordjai, mikor felsikolt a 
világi hatalom megszerzésének esz­
köze gyanánt a felekezeti jelszó...

És a magyar végzet sötét éj­
szakájában, mikor oly nagy szük­
ség volna minden magyar összefo­
gására, szeretetben való egyesülé­
sére, a gonosz sors és ádáz ellen­
ségeink ellen való együttes küz­
delemre, akkor nem a pünkösdi 
lélek, hanem a bábeli zűrzavar 
szakad reánk, egymást tépi, mar­
cangolja a maroknyi magyar, ellen­
ségeink örömére, önmagának vesz-, 
téré.

Szomorú sors, sötét perspek­
tíva. Ez az ut nem a nemzeti fel­
támadáshoz vezet. Ez az ut elve­
zethet bennünket a percentuális, 
a százalékos számarány hirdetői­
nek győzelméhez, de elvezet a 
nemzeti nagy lét gyásztemetőjé­
hez is.

Épen azért úgy érzem, hogy 
ma a Szent Lélek felséges ünne­
pén igy kell fohászkodni minden 
igaz magyarnak:

„Jövel el Szent Lélek Ur 
Isten! és távoztasd el tőlünk a so­
rainkat megbontókat, a visszavo­
nást szitókat. Erősítsd meg ben­
nünk az egyetértést, szenvedéseink 
közepette, az együvétartozást!”

Jövel Szent Lélek!

Utóhangok.
Nem kevesebb, mint három „cikk­

ben" emlékezett meg a Népszava kép­
viselőnk beszámolójáról a múlt hó 31-iki 
számában. Egy és ugyanazon lappéldány­
ban három cikk gyanúsan sok akár a 
baráti, akár az ellenséges hangból. De­
hát nagy ellenfelekről nagy keretben 
kell szóíni, mutatják ezt a beszámolót 
leiró polgári ellenzéki lapok. Ezek is 
önként jöttek végig nézni, hogy miként 
néz ki egy kormánypárti beszámoló.

Azzal a titkos reménységgel jöttek 
ezek az ellenzéki újságírók, hogy itt fog­
ják először élvezni a kormányzópárt ku­
darcát, hogy erről a gyűlésről írhatják 
meg először hogy csak néhány kivezé­
nyelt jegyző meg biró volt jelen. Ezek 
a polgári ellenzéki lapludósitók azonban 
jobb és baloldalról egyaránt nem titkol­
ták el csalódásukat a beszámolóról szóló 
jelentéseikben, nyíltan bevallották, hogy 
ha a politikát félre is teszik, a beszámoló 
egy férfi végtelen becsülésének és szere­
idének megnyilatkozása volt, ahol ezrek 
és ezrek a hála és ragaszkodás tünteté­
sében forrtak össze.

Nem igy a Népszava. A cikkek 
pergőtüze a nagy siker fölötti tehetetlen 
düh kitöréseinek gyülhelyeivé vált, avval 
a céllal, hogy tudott valótlanságok felso­
rakoztatásával, tények elferdítésével és 
kigúnyolásával lerontsák azt a hatást, 
amit a beszámoló, valamint képviselőnk­
nek a munkástársaskörökben való láto­
gatása a salgótarjáni munkáslelkekben 
kiváltott

Sem időnk sem terünk, hogy a po­
litikai lelkiismeretlenségnek a Népszavá­
ban megjelent iskolapéldáival mondatról-

mondatra foglalkozzunk, bár az volna a 
legcélravezetőbb, mégis olvasóink, de 
különösen Salgótarján munkásságának 
felvilágosítására kiragadunk néhány rész­
letet fenti állításunk bizonyítására.

Igaz, hogy „A sötétben bujkáló fü- 
részelők" cimü cikk inkább általános po­
litikai eszmefuttatás, de már ebben sem 
átalja a valótlanságba mártott tollal Írni 
a nagy horderejű politikai eseményről. 
Az például mégis vakmerő ferdítés, vagy 
inkább valótlanság, hogy „ez a kormány­
zat a koldusok és a szolgák országává 
züllesztette a termékeny bőségesen termő 
földekkel rendelkező Magyarországot” 
Hát mi ezt úgy tudjuk, hogy ezt a bő­
ségesen termő földeket a trianoni béke 
csonkította meg, Trianont pedig a fronto­
kat felbomlasztó, a nem akarok katonát 
látni socialists izgatás és uralom szülte. 
Hogy a sociáldemokrata szakszervezetek 
Salgótarjánban „újra a fejlődés utján van­
nak” ennek ugyan ép az ellenkezőjét 
tudjuk, de legalább most már a Népsza­
vában olvashatjuk, hogy ha most újra 
fejlődnek, akkor eddig nem fejlődtek, 
sőt igen rosszul ment a soruk. Azt azon­
ban, hogy ebben a tengődő szakszerve­
zeti Munkásotthonban, „kimért udvarias­
sággal" fogadták volna a képviselőt és 
megmondották volna, hogy „szó sem le­
het arról, hogy működését bizalommal 
fogadják” a Népszava, vagy a levegőből, 
vagy valamely gonosz agyvelő vörös kö­
déből vette, mert hiszen mindennek ép 
az ellenkezője igaz!

De térjünk át „Egységespárti tábo­
rozás Salgótarjánban" cimü gyülöletso- 
rokra. Mindent felhasznál ez a cikk ami*

vei uszítani, sárba rántani, osztályt izgatni 
lehet, kezdve a képviselő és kíséretének 
érkezésekor egy pár ló szemellenzőjén 
felfedezett bányakalapács jelvénytől egé­
szen az egyetlenegy közbeszólás kiszine- 
zéséig. Csak a rosszindulat kifogásolhatja 
azt, hogy a belügyi államtitkárnál jelent­
keznek a rendes ruhába öltözött rendőr­
tisztek, vagy, hogy számtalan egyéb já- 
rómű között a bányától is kértek a rende­
zők kisegítésként kocsikat. Csak a rossz 
lelkiismeret tömött meg Salgótarjánban 
minden zugot detektivekkel és csak az 
ellentétek szitására való törekvés látott 
minden egyszerűbben öltözött emberben 
munkanélkülit. A beszámolóra jött kép­
viselő legnagyobb érdeme és ezért Sal­
gótarján örökre hálás, hogy főutcáját át­
kelési szakaszonként most kövezi ki a 
kereskedelmi minisztérium — a Népszava 
ebbe az átalakítás alatti utcában is csak 
a „fakó nyomorúság partjait” látja! 
Hogy a választásoknál „szuronyok he­
gyére helyezett tálcán" nyújtották volna 
a képviselői mandátumot képviselőnknek, 
erre kár szót vesztegetni. Azt a szuro­
nyokat sem Salgótarjánban sem környé­
kén soha senki sem látta, de legkevésbbé 
a Népszava, de hát jó a csúfos bukást 
igy az erőszak köntösével takargatni

Ezután következik ami legjobban 
fáj a Népszavának: Az államtitkár láto­
gatása a Munkásotthonban. Mint jó kép­
viselőnek és becsületes szándékú ember­
nek csak dicsérni lehet azt a szándékát, 
hogy meglátogatta az ellenkező pártál- 
lásu sociáldemokrata munkásság otthonát 
is. Az ottani fogadtatása homlokegyenest 
ellenkezően történt mint ahogy a Nép­
szava kicsinyíteni és megmásítani pró­
bálja. Nem „főzés” volt a célja a látoga­
tásnak, hanem ellenkezőleg a kölcsönös 
megismerés keresése, a panaszok meg­
hallgatása és azokon való segíteni akarás. 
Ebben a gondolatban ment az államtit­
kár a sociáldemokrata helyiségbe, ahol 
a Népszava minden tagadása ellenére is 
a dalárda lelkes üdvözletével fogadták. 
A párttitkár önérzetes, de szives szavai­
ban nyoma sem volt a Népszava koholt 
mondatának „El vagyunk veszve a mai 
kormányzatban.”

Az államtitkár válaszát nem fagyo­
san, nem udvariasan hallgatják, de mind­
untalan kikitör egy önkénytelen helyes­
lés s midőn arról beszél, hogy dacára, 
hogy a sociáldemokratáknak a parla­
mentben képviseletük van, akik érdekei­
ket védik, szívesen felajánlja segítségét 
ő is ha a salgótarjáni sociáldemokrata 
munkásság érdekeiről van szó — az 
egész .terem arca még barátságosabbá és 
bizalmasabbá vált A beszéd hatása 
alatt amelynek végén tárt szívvel jelen­
tette ki a képviselő, hogy „a mai nap 
nem múlik el nyomtalanul a lelkemben" 
— a válaszoló Németh Lajos, acélgyári 
munkás, sociáldemokrata titkár a követ­
kező szavakkaj búcsúztatta az államtit­
kárt: „Hisszük és reméljük, hogy e nap 
nagy változást fog hozni úgy gazdasági, 
mint politikai tekintetben." Erről nem 
akar tudni a Népszava, ezt elhallgatja.

Arról sem beszél, hogy a többi 
munkásegyesületekben hogy halmozták 
el mindenütt az államtitkárt a szeretet 
és bizalom jeleivel. Hogyan lángoltak a 
köszönő szavak, amiket nem lehetett 
megrendezni, betanulni — de amiket 
hiába erőlködik a Népszava agyon hall­
gatni, letagadni sem lehet!

És a beszámoló? A Népszava be­
állításában egy szuronyok között felhaj­
tott megfélemlített tömeg kényszerhallga­
tása volt. „.... katonai felvonulások 
mimelésével munkáscsapatokat a bánya 
és gyár munkásait dirigálják a Főtérre” 
Eltekintve attól, hogy senki sem kény- 
szeritette, nem hajtotta, nem csalogatta a 
munkásságot, de másokat sem, igenis az 
egyes munkás és egyéb alakulatok zász­
lóik, zenekaraik alatt vonultak fel. Senki 
sem látott egy szuronyt sem, senki sem 
tudott az „éljenző osztagról” de igenis 
tudnak sok sociáldemokrata munkásról, 
akiket a szive hozott oda s akiknek aj­
káról is elszállt nem a megrendelt, de 
az önkénytelen helyeslő szól

Mindenesetre nemcsak „középüle­
teken és tisztviselői lakásokon" láttunk 
zászlót lengeni, leventéket, leányiskolákat, 
kongregációs zászlókat ellenben egy szá­
lat sem láttunk!

Azt sem tudja sehogy megmagya­
rázni a Népszava, hogy ez a „kirendelt" 
hét-nyolc ezer ember miért hallgatta vé­
gig helyeselve a beszámolót és hogy le­
het, hogy csak egy akadt a hétezerből, 
aki félénken, nem „ércesen" a végén 
közbeszólt, hogy azonnal el is bújjon az 
általános felzúdulás elől.

így folytathatnánk ezt mondatról - 
mondatra, állitásról-állitásra, bizonyságul 
híva fel Salgótarján hétezer emberét az 
annyit előráncigált munkásságot hogy az 
igazságot, mely nem a Népszaváé, bi­
zonyítsa.

Ez hát az az újság, amely nap-nap 
mellett a munkásság előtt, mint a sza­
vahihetőség példányképe mutatkozik be. 
Ezt tartották a munkásság sajtóorgánu­
mának, amely ezrek előtt történő esemé­
nyeket is meghamisít, ha pártérdeke 
vagy személyi gyűlölete úgy kívánja. Két 
nyitott szem kell csak hozzá, hogy az 
ember a tudatos valótlanságok fenti bi­
zonyítékainak láttára felháborodva kiált­
son fel: Meddig lehet ezt tűrni?

Tényleg azt hiszi-e a Népszava, 
hogy a munkásság lelkiismerete hangszer, 
melyen hamis hangokat kiadni bűnös ki­
váltsága? Figyelmeztetjük e cikkek szer­
zőit, hogy elég volt, Salgótarján nem oly 
tierrénum, ahol futbalozhatnak a munkás­
ság érzéseivel!

A becsületes legyőzött beismeri a 
vereségét s uj harcot kezd egyenes és 
igazságos fegyverekkel, de az irígyság és 
ellenszenv nemtelen bosszulihegésében 
minden jót és szépet eltorzítani, bemocs­
kolni igyekszik. Dehát hiába minden 
erőlködés, Salgótarjánban a gonoszság 
napja alkonyodik és az igazság napja 
nemcsak virrad, de fényesen hinti szét 
a fekete lelkekre is rávilágító kévéit.

A reformföldek árának revíziója. 
Orvosolt panasz.

A háború utáni idők egyik legna­
gyobb szociális teljesítménye volt a föld­
reformtörvény, mely által négyszázezer 
ember jutott földingatlanhoz. Amikor a 
reformot megalkották az volt a főszem­
pont, hogy segítsenek a kisemberek sor­
sán, épen ezért méltányos árat állapítot­
tak meg. Akkoriban a búza ára 30 pengő 
körül mozgott. Ott, ahol bírói egyezség 
alapján terményben állapították meg a föld 
vételárát, 27.60 pengős búzaárat vettek 
alapul, a rots és árpa vételára pedig 22 
pengőben volt megszabva. Ez a megál­
lapítás 1928-ba teljesen megfelel a ter­
mények akkori középárának, sőt annál 
bizonyos mértékben alacsonyabb is volt 
Ekkor következett aztán be az amerikai 
nagy gabonaverseny következtében a

búza és rozs áresése, amely körülmény 
rendkívül súlyosan érintette az uj földtu­
lajdonosokat A buzaérték csökkenése 
révén azok a kedvezmények, amelyek a 
földreform folytán birtokba juttatott kis- 
existenciákat lettek volna hivatva segíteni, 
sok tekintetben szétoszlottak. A falu 
körében jogos panaszok hangzottak el, 
melyeknek vjsszhangjuk lett idejekorán 
az egységes párt kebelében is. Még de­
cember folyamán foglalkozott ezzel a 
kérdéssel a kormánypárt, amikor öt tag­
ból álló bizottságot küldött ki a panaszok 
tanulmányozására, megbízva azzal, hogy 
az ügyről jelentést tegyen. Ez most meg 
is történt azon az értekezleten, amelyen 
Wekerle Sándor pénzügyminiszter mél­
tányolva az adott viszonyokat olyan req-
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delet kiadására határozta el magát, ame­
lyik 22 pengőre mérsékli a búzát s 15 
pengőre a rozsot és árpát, a rcíormföl- 
dek vételárával kapcsolatban. Ez a lé­
nyeges ármérséklés nagy kőnnyitést je­
lent az érdekeltek táborában, különösen 
akkor, ha figyelembe vesszük s vele pár­
huzamban állítjuk azt az alapot, amelyen 
a kormány a búza árát rŐgziteni igyek­
szik. A panaszok orvoslása két irányban 
fog megtörténni.

• A pénzügyminiszter rendelete egy­
részt leszállítja a terményben megálla­
pított földvételáránál az egyes termény­
áraknak átszámítási kulcsát, másrészt 
azokban az esetekben, ahol a kataszteri 
tiszta jövedelem alapján kiszámított vé­
telár különféle okoknál fogva kirívóan 
magasnak bizonyult, lehetőséget nyújt a 
vételárak revíziójára. A pénzügyminiszter 
nagyjelentőségű rendelete a végrehajtás 
ügyében is intézkedik. A községi elöljá­
róságok a helyi földreformválasztmányok 
meghallgatása után, ott, ahol a rendelet 
értelmében ez indokolt és megengedett, 
a vételárak mérséklésére javaslatot fognak 
tenni Nem volt könnyű dolog — bár­
mennyire jogos is volt a panasz — a

mai viszonyok mellett ezt a problémát 
ily kedvező megoldásra vinni. A legna­
gyobb elismerés illeti elsősorban az egy­
ségespárt tagjait, akiknek odaadó érdek­
lődése és a falu problémáinak ismerete 
juttatta a pénzügyminiszter elé a föld- 
reformföldek ügyét De a hála, elismerés 
és köszönet legfőkép a kormány felé 
száll, ahol ismét tanujelét adták annak, 
hogy a kisemberek panaszait nemcsak 
ismerik, hanem gyakran súlyos áldozato­
kat is hoznak azok orvoslása érdekében. 
A reformföldek terén életbelépő revízió 
joggal ösztökélheti gondolkodásra a nem­
rég még panaszosok táborát, akik bizo­
nyára azzal az érzéssel fogadják a kor­
mány nagyjelentőségű elhatározását, hogy 
sérelmeik orvoslása és kívánságaik telje­
sítése érdekében nem a könnyelműen 
ígérgető demagógia szavára kell hallgat- 
niok, hanem miként a reformföldek sorsa 
előnyös revíziója is mutatja, a komoly 
mérlegelés s a lehetőségek határain mo­
zogva önmérséklettel és bizalommal pá­
rosult érzéssel a törvények keretein be­
lül kell keresniök ügyük igazát. Ennek 
nemcsak a köz, hanem saját maguk is 
előnyeit látják.

ség volt Schreiner Jenő főgondnoknak 
megértő támogatására és közismert szí­
vélyességére. — De munkakészségüket 
és lelkesültségüket bizonyították be a 
leventék is, akik teljes fegyelmezettség­
gel vonultak fel az ünnepség színhelyein.

Úgy véljük, hogy a 900-adik Szent 
Imre kultusz az 1000. évben tartandó 
ünnepségeket méltó keretek között ké­
szítette elő.

Városi közgyűlés.
F. hó4-én, d. u. rendkívüli közgyű­

lést tartott a város Képviselőtestülete. — 
A bejelentések során Dr. Förster Kálmán 
polgármester a legszebb elismeréssel ál­
dozott Koós Mihály, mindnyájunk „Miska 
bácsija" emlékének. Vázolta a nagy köz­
ség és a városban teljesitett értékes mun­
kálkodását, közbecsülésben és szere- 
tetben álló helyettes polgármesteri műkö­
dését — A közgyűlés állva hallgatta vé­
gig a parentáló szavakat.

Majd a magasabb lakbér osztályba 
való sorozásért mond köszönetét Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár-képvise­
lőnknek.

A bejelentések után a trianoni 10 
éves évfordulóra emlékezteti a polgár­
mester a közgyűlést, mely egyhangúlag 
fogadja el a népszövetséghez felterjesz­
tendő revíziós határozatot. — A felolvasott 
javaslat után Szántay István képv. tag. 
Tesz. eln. emelkedett szólásra és ünnepé­
lyes csendben emlékezteti a közgyűlést a 
10 évvel ezelőtti délutánra, amikor a gyá­
szos „béke" aláírásakor nem hittük, hogy 
10 év múlva is revíziós gyűléseket kell tar­
tanunk. Figyelmeztette a közgyűlést a 
közeljövőben bekövetkezhető nagy idők 
követelményeire, áldozatos honliui kö­
telességeikre. — A szomorú hangulatban 
a remény boldog érzéseit csillogtatták a 
szemek s általános helyeslést provokált 
a szép 'beszéd. — Percze István e tárgy­
nál kérte a polgármestert és közgyűlést, 
hogy hassanak oda, hogy a magyar saj­
tóban ne jelenhessenek meg olyan köz­
lemények, melyek a magyar revíziós gon­
dolatot letörni, elgáncsolni, lagymataggá, 
tenni igyekeznek. Egyhangú helyeslés 
fogadta a felszólalást. — A közgyűlés 
elhatározta néhai Koós Mihály főjegyző 
arcképének megfestését — Az egészség­
ház, mely a sokféle betegség kifejlődését 
lesz hivatva gátolni, a rendőrség mellett 
a hegy alatt fog elhelyezést nyerni. Az 
épületben fog helyet kapni a tüdőbeteg­
gondozó intézet, a Stefánia, tiszti orvosi 
hivatal és az Orsz. Társ, biztosító ki­
rendeltsége.

E tárgynál megszólaltak városunk 
összes harangjai, a polgármester köny- 
nyezve jelentette a 10 éves gyásznak 
percnyi pontosságú évfordulóját s 4 óra­
kor az egész országban megkonduló ha­
rangok szavára 5 percre felfüggesztette a 
közgyűlést. — A szünet után a járásbíró­
ság előtt levő terület építési célokra 
való átengedése körül nagy vita indult 
meg. A közgyűlés egyik része nem he­
lyeselte, hogy középitkezésekre alkalmas 
területekben nagyon szűkölködő 'város, 
ilyen szép területet engedjen át. Másik 
része munkaalkalom és lakásmizéria szem­
pontjából szükségesnek tartotta a záros 
határidőn belül való építkezést A köz­
gyűlés szavazattöbbséggel úgy döntött, 
hogy felszólítja az építtetni szándékozó­
kat, hogy tegyék meg ajánlataikat egy 
szép nagy ház épitése és a teleknek 
árára vonatkozólag. — Közpénzek mind 
a három helybeli pénzintézetben egyfor­
mán helyezendők el. — Házaló kereske­
dést csak igazolvánnyal és orvosi bizo­
nyítvánnyal bíró és nehéz munkára kép­
telenek, továbbá hadirokkantak folytat­
hatnak Ügynökök csak viszonteladókat 
kereshetnek fel. — A járdaszegély kö­
vezést Hlatky József budapesti vállalkozó 
kapta meg, aki a főutca burkolást is 
végzi, mint állami munkát. — A közvá- 
góhidi béltisztitó üzemet Kuloványi Ottó 
mészáros kapta meg, havi 60 pengő bér­
ért. — A villamos energia egységárának 
országos megállapításával szemben a köz­
gyűlés állást foglalt, ami tekintettel a

szénhez és centráléhoz való közvetlen 
szomszédságunkat, nagyon helyes és köz­
érdekű megnyilatkozás volt. — Honosí­
tási és illetőségi ügyek bejelentésével ért 
véget a nagyon élénk és érdekes köz­
gyűlés.

Hírek és különfélék
A róm. kath. templomban a 

pünkösdi istentiszteletek a rendes időben 
reggel fél 9, 10 és fél 12 órakor mind­
két napon. — Református istentisztele­
tek a szokásos időben tartatlak. — Ev. 
templomban: az I. ünnepen d. e., 10 óra­
kor istentisztelet, utána úrvacsora. D. u. 
5 órakor istentisztelet. — II. ünnepen: 
d. e. 10 ó. istentisztelet. D. u. 2 órakor 
hittanvizsga, Sztolár Miklós dékánlelkész 
elnökletével a templomban. Ugyanez 
ünnepen d. e. 10 ó. istentisztelet Lapuj- 
tőn és hittanvizsga a templomban.

A képviselői beszámoló ban­
kettjéről szóló tudósításunkból kimaradt 
hely hiányában Tussay István Baglyasalja 
község bírójának felszólalása aki a tőle 
szokott kerekded, de lélektől átfűtött 
mondatokban köszöntötte a kép­
viselőt Szép felszólalását a következő 
lendületes szavakban fejezte be: Bár ne­
héz az iga melyet nyögve is de huznunk 
kell. Vállainkat nagy teher nyomja: de a 
Mindenható Istenben bízunk rendület­
lenül, ki hazánkat már sok veszélyből 
kimentette, most is kifog minket menteni 
beteljesül nagy Széchenyi látnokszerü 
mondása, hogy „Magyarország nem volt 
hanem lessz" Cselák szomszéd vedd tu­
domásul, hogy Élünk még komám! A ma­
gas kormányra s annak minden tagjára, 
s magas kormányhoz kapcsoló szeretett 
képviselőnkre ürítem poharamat, s kívá­
nom, hogy a Mindenható Hazánk újjáé­
pítésére őket sokáig éltesse.

A Mária Kongregáció junius 
hó 1-én előadott „Hubertus" c. színmü­
véről a jövő számunkban referálunk.

Az acélgyári ovoda junius 19-én 
d. u. 5 órakor az acélgyári olvasóegylet 
nagytermében ünnepélyes záróünnepélyt 
tart, melyre az érdeklődök figyelmét 
felhívjuk.

Turisták! Pünkösdre hirdetett 
Aggteleki kirándulást sokak visszalépé­
sére, szeptember 7—8-ára halasztottuk 
el. — Vezető.

A Tesz kerületi naggyülése. 
F. hó 3-án délután 5 órakor tartotta a 
Tesz salgótarjáni kerületének . nagyvá- 
laszlmánya alakuló s egyben tiltakozó 
gyűlését a városháza tanácstermében. A 
nagyszámú egyesületi is községi megbí­
zottakat Szántay István kerületi elnök 
üdvözölte, miután a magyar Hiszekeggyel 
megnyitotta a gyűlést. A Tesz szerveze­
tét, céljait Bartsch Károly tanár kerületi 
titkár ismertette, majd a revíziónak 
anyagi támogatása céljából kiadott töm­
bök árusítására hívta fel a figyelmei az 
elnök, amit a nagyválasztmány el is ha­
tározott. A hazai ipar és mezőgazdaság 
pártolásának szükségességéről dr. Dornyai 
Béla tanár alelnök tartott előadást, mely­
nek végén lelkesen csatlakozott a nagy­
választmány a Tesz iparpártolási akció­
jához. A gyűlés fénypontja Szente László 
kormánytanácsos, kerületi társelnök re­
víziós beszédje volt, amelynek hatása 
alatt Trianon elleni határozatot hozott a 
gyűlés, amelynek a Tesz központja utján 
a kormányhoz való juttatását határozta 
el a meghatott hangulatban lévő küldött­
gyűlés. Az elnök meleghangú zárszavai 
után ért véget az ünnepélyes gyűlés. Ez 
a nagyválasztmányi gyűlés határozta el 
a kerületi hölgybizottság megalakítását, 
amelynek vezetését a jelenlévő dr. Förs­
ter Kálmánná és Zemplényi Gyuláné 
vállalták. Ugyancsak határozatba ment 
egy őszi nagygyűlés megtartása is.

Az Evangélikus Nőegylet 9-én 
a hittanvizsga után az Acélgyári Olvasó­
egylet nyári helyiségében diákvizsgát ren­
dez a növendékek meguzsonnáztatásával.

Gyengélkedés idején különö­
sen ha a rosszullétet szorulás fokozza, a 
természetes Ferenc József keserüviz 
fájdalommentes székürülést és kielégítő 
emésztést hoz létre.

Szent Imre ünnepség.
A rozsnyói csonka Egyházmegye 

is kivette részét az országos 900 éves 
jubileum nagy jelentőségű ünnepségeiből.

Május 31-én este, 7 órakor kezdő­
dött a litánia, mely alatt megnyíltak az 
ég csatornái s már-már ugylátszott, hogy 
az ünnepség fáradságos előkészí­
tése kárbaveszett,’amikor a litánia vé­
geztével a Szent Imre hegy felől derülni 

. kezdett az ég s a sáros utca nem aka­
dályozhatta meg, hogy boldog Örömmel 
ne induljanak el a hívek ezrei körme­
netben a Mozgószinház mellett levő térre. 
Az indulás kezdetét az összes harangok 
zúgása jelezte, mely után a festői lát­
ványt nyújtó, kivilágított Kálvárián fel­
csendült a bányatársulati zenekar hangja. 
Egyházi énekek áhitatos melódiája töl­
tötte be a várost s 6—7 ezer ember szo­
rongott a gyanús idő dacára is a térsé­
gen, melynek szélén villanyfényben tün­
döklő szószék állott

A bányatársulati zenekar a „Bol­
dogasszony anyunk" örökszép dalát ját­
szotta el, mélységes hatást keltve az 
esti hangulatban, majd a Kath. köri és 
Kér. Szoc. egyesített dalárdák énekeltek 
régi Szent Imre éneket melyet Koudela 
Géza dr. kiváló egyházi zenészünk hang­
szerelt

Az ének után Pájer János a rozs­
nyói Egyházmegye püsp. helytartója mon­
dott beszédet, melyben a magyar ifjúsá­
got a szentimrei erények követésére 
buzdította, mely legbiztosabb eszköze az 
ezeréves határok visszaszerzésének és a 
belső összetartásnak, szeretetnek.

A nagyhatású beszéd után a bá­
nyazenekar a pápai Himnuszt játszotta 
el befejezésül. A Kálvária ormán a há­
rom hatalmas kereszt nemzeti színű vil­
lanyfényben tündökölt, előtte nemzeti 
szinü lángok lobogtak s a leendő stációk 
helyén 14 viaszfáklya ontotta a fényt, mig 
a szerpentin utakon a leventék által vitt 
lampiónok százainak mozgása nyújtott 
gyönyörű látványt a mély völgyben 
fekvő város hullámzó tömegeinek.

A kivilágítás, mely este 10 óráig 
tartott, oly hatásos volt, hogy csaknem 
kőzóhaj nyilvánult meg a Kálvária, 
valami módon való megvilágítása iránt, 
már annyival is inkább, hogy az esti 
órákban menő vonatok idegen utasai is 
emlékezetes benyomást szerezzenek az 
erdőkoszoruzta Kálvária Keresztjének 
mementója láttára!

Másnap, junius 1-én már a kora 
reggeli órákban hatalmas tömeg gyüleke­
zett a város főterén felállított gyönyörű 
oltár előtt, hogy meghallgassa az ünnepi 
főpapi misét

Egymásután vonultak fel a város­
nak és vidéknek levente csapatjai és 
cserkészei. Az egyházi zászlók és lobo­
gók alatt láttuk a nógrádi palócság nem­
zeti viseletben pompázó leányait és asz- 
szonyait, Kazár, Vizslás, Mátraszele és a 
Karancsi falvaknak buzgó népét Jöttek 
velők a népek lelki vezérei a plébáno­
sok. Ezek között láttuk Dr. Jeszenszky 
Kálmán pápai prelátust, Horváth László 
karancskeszii, Horváth Gyula kístere- 
nyei, Hoffmann Gyula mátranováki, Sze-

rémy Gyula kazári, Drescsik János so- 
mosköujfalui, Vajda Gyula bárnai plébá­
nosokat, akik a hatalmas oszlopu stylusos 
főpapi oltár oldalán Pájer János püspöki 
helynök mellett foglaltak helyet. Az ol­
tárral szemben helyezkedtek el a hivata­
los hatóságok képviselői, az egyházköz­
ség egyéb funkcionáriusai s hölgyegyesü­
letek képviselői, kiket 6—7 ezerre menő 
szorongó tömeg vett körül s a város 
egész főterét betöltötte.

Pontosan délelőtt 9 órakor érke­
zett meg dr. Radnay Farkas püspök, c. ér­
sek s megkezdette a főpapi tábori misét. 
A ragyogó napsugárban áhitatosan fel­
hangzó mise s az agg érseknek imára 
tárt karjai, — a Nagymagyarország Szent 
Imréjének 900 éves fohászát küldték a 
Mindenhatóhoz Salgótarjánból, mely a 
trianoni határon, ez alkalommal az egész 
rozsnyói egyházmegyének magyar nem­
zeti székhelye volt.

A szentmise alatti prédikációt dr. 
Szabó Piusz, ferencrendi atya tábori 
püspöki titkár tartotta. Leikéből min-" 
denütt feltört a magyar katoná­
nak lángoló hazaszeretete s a Szent 
Imre kultusz nagyszerű ereje, mely az 
Istenfélő hitet a hazaszeretettel egybe­
forrasztja.

A szentmise után dr. Paczolay Zol­
tán vármegyei főügyész lépett a szó­
székre s a katholikus öntudatnak évez­
redes múltjára utalással kitűnő megíté­
léssel hasonlította össze a múltat a je­
lennel és nyújtott reményt a régi Nagy­
magyarország talpraállitásához, megemlé­
kezett a tízéves trianoni évfordulóról.

Dr. Knébel Miklós pápai kamarás, 
a holandiai és belgiumi gyermeküdültetési 
akció megteremtője intézett ezután nagy­
szerű beszédet a közönséghez és ismertette 
az ottani munkás és főként bányászvi­
szonyokat, — majd báró Czikan Zichy 
Móricnak lelkes beszéde gyújtotta fel a 
magyar reménykedésnek izzó tüzét s 
ezzel az ünnepség végetérvén a közön­
ség csöndben, áhítattal oszlott szét

Délben a vendégek tiszteletére szü- 
kebb körű társas ebéd volt, melyen a 
vendégek keresetlen közvetlenséggel em­
lékeztek meg arról, hogy az egész ün­
nepség kitűnő rendezése s a város tár­
sadalmának összefogása mindannyiuk- 
nak tetszését és elismerését váltotta ki.

Kedden a rendezőbizottság tagjai 
tettek bucsulátogatást dr. Radnai Farkas 
érseknél. A kegyelmes ur mélyreható 
szeretettel, a régi nagy Magyarország 
iránti lelkesedéssel fogadta a tisztelgő bi­
zottságot és kérte, hogy a város egész 
lakosságának tolmácsolják üdvözletét s 
adják át tiszteletét A tisztelgőket mé­
lyen megindította az ősz agg magyar ér­
seknek rendíthetetlen hite, bizalma és 
mindent átfogó szeretete.

Ma, amikor az ünnepségeknek im­
már vége úgy véljük, hogy a rendező 
bizottság élén Galgó József postafőnök­
kel minden lehetőt megtett a siker, ki­
vívására. Hogy a pompás ünnepi oltár, 
mely a bányaigazgatóság jóvoltából Barta 
János bányatársulati ácsmester Ízléses és 
szép, tervei szerint elkészülhetett, szük-
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Az Egészségház tervbevett építése és a két 
védőintézet elhelyezése.

A nagy világháborút nemcsak a le­
győzőitek sinylik, de a győzők sem di­
csekedhetnek valami paradicsomi hely­
zettel, az anyagi vesztességekkel nem 
foglalkozom, de foglalkoznom kell ama 
emberanyag vesztességével, mely nem­
csak hogy megfosztotta a családokat 
fenntartójuktól, de elveszett a munka, a 
tudomány, művészet, ipar és kereskede­
lem, sok százezer sőt milliókra menő 
képviselője, de ez egy sorscsapás melybe 
— sajnos — bele kell törődnünk, sok­
kal szomorúbb, és szegény, egyharmad 
részre lenyirbált Hazánkra, a sok száz 
ezerre menő rokkantak tömege, kik a 
háborúban nyomorékokká lettek és nem­
csak hogy teljesen munkaképtelenekké 
lettek, sem magukat, sem családjukat 
fenntartani nem bírván, közjótékonyságra 
\ annak utalva, erre a szegény mindené­
től megfosztott országra.

Elveszített hatalmunkat, paradicso­
munkat Nagy magyarországot, vissza kell 
szereznünk, mert a tehetetlen, munka­
képtelen rokkantakat ki kell tartanunk, 
a hadi özvegyeket és árvákat kell tá­
mogatnunk, a munkaképeseket el kell 
helyeznünk, azt csak úgy érhetjük el, 
ha egy tetterős, munkabíró, egészséges 
testben, egészséges ésszel rendelkező 
nemzedéket nevelünk, ez a kötelező 
iparkodásunk már eleve megadja az 
irányelvét, megadja azt az utat melyen 
haladnunk erkölcsi és hazafias kötelessé­
günk és mely nem más, mint az anya 
és csecsemővédelem, nemcsak abban 
merül ki, hogy a csecsemőhalandósá­
got csökkentsük, mert hiszen a beteg­
ségből kigyógyitott gyermek, csak azt bi­
zonyítja, hogy az alattomos betegséggel 
vívott ádáz küzdelmünk eredményes 
volt, de sohasem garancia arra, hogy 
lessz*e ebből a gyermekből, egézséges, 
munkabíró ember, nem-e lappang benne, 
mint a hamu alatt a parázs, az átesett 
betegségnek csirája, mely évek múltán, 
a serdülő korban, vagy a virágzó fiatal­
kor más szakában, újra fel ángol és ir­
galmatlanul elpusztítja éppen akkor, mi­
kor az élet küzdőterére lép ki.

Az anya és csecsemővédelem, elne­
vezésének akkor tesz eleget, ha a prae- 
ventió gyakorlása mellet arra iparkodik, 
hogy tőle telhetőleg elhárítsa a betegség 
kitörését.

Az anya és csecsemővédelem, min­
dennek az alapja, mert ha a zsenge palán­
tát gondozzuk, gyámolitjuk, csak az ad­
hat garanciát arra, hogy terebélyes fa 
fejlődjék belőle, csakis az teszi lehetővé, 
hogy a közérdeket szolgálhassa.

Az anya- és csecsemővédelem kez­
dődik a terhesség kezdetén, már ettől 
fogva kellene, hogy a védőintézet ellen­
őrzése alatt álljon, de ez a fontos és 
praecis ellenőrzés, a mostoha anyagi vi­
szonyokon szenved hajótörést, mert sze­
gény az ecclesia a védőintézet orvosai 
csak egyszer hetenként rendelhetnek és 
csakis a terhesség VII. hónapjában kerül 
az anya orvosi vizsgálatra, mely alkalom­
mal minden jó tanáccsal lesz ellátva.

De valljuk be, hogy a jó tanács 
kivitele, illetve foganatosítása oly min­
denféle akadályokba ütközik, melyeknek 
legyőzése ma, nem áll módunkban azért, 
mert a mi terhes védenceink a legszegé­
nyebb osztályhoz tartoznak, a lakási vi­
szonyok oly rosszak, hogy a terhes, sem 
a terhesség utolsó hónapjaiban, sem a 
szülés alatt, sem a gyermekágyban azt 
az ápolást, tisztántartást (fürdő) és gon­
dozást nem élvezheti, mely a fenntjel- 
zett élettani folyamatok rendes lefolyá­
sát biztosítaná és itt kezdődik az anya 
kálváriája és vele az ujonanszülött gyer­
mek minden, egész életére kiható, bajai­
nak sorozata.

Az anya, hogy munkájával némi­
leg pótolhassa férjének csekély keresetét, 
korán kénytelen felkelni a gyermekágy­
ból és munkát vállalni, a csecsemőjét 
nem gondozhatja a követelményeknek 
megfelelően, vagy idegenekre, vagy az 
otthon levő nagyobb gyermekekre kell 
bíznia a csecsemőt, mely körülmény 
csakis a csecsemő kárára lehet.

Pusztítja a bélhurut, a sok hasme­
néssel nem csak a hasznavehetetlen sa­
lak, hanem az értékes tápanyag legjava 
része is távozik a testből, a csecsemő 
leromlik és ha nem pusztul et, az ezen 
kóros állapot következtében fejlődő an­
golkór nyomorékká és munkára teljesen 
alkalmatlanná teszi.

Ezt mind felhoznom kellett azért, 
mert az építendő „Egészségházban” az 
anya és csccsemővédelemnek, annak a 
honmentés fontos követelményeinek min­
den tekintetben való megfelelhetőségé- 
nek biztosítása érdekében legelső helyen 
kell hogy álljon, az elhelyezés szem­
pontjából, nem csorbítva azáltal a többi 
az Egészségházban elhelyezést nyerendő 
destructiv betegségek jelentőségét, mint a 
milyen a vérbaj és a tuberculózis elleni 
védekezés, illetve ezen nyavalyák elleni 
küzdelem, mert ezek betegségek, melyek 
hónapokig, sőt évekig tartó kezelést és 
ellenőrzést követelnek és ha a heveny 
esetek imminens fertőzését vesszük te­
kintetbe, nem alkalmasak az Egészség­
házban való kezelésre, mert a beteg fer­
tőz a lakásában, fertőz az utcán, ha va­
lakivel kezet fog, fertőz a korcsmában, 
fertőz az egész vonalon, azt a beteget, 
egy arra való elkülönített osztályra kell 
utalni, valamelyik kórházba.

Az anya és csecsemővédelem meg­
kívánja, hogy megfelelő hajlékot biztosít­
sunk számára, gondolkodnunk kell arról, 
hogy a szegénysorsu, jóléti intézmények­
hez nem tartozó, terhes és szülő asszony, 
hogy a szülési és gyermekágyi időszakot, 
egy arra a célra rendelkezésre álló, u. n. 
szülő otthonban töltse, a bányászok és 
a társadalombiztosító tagjainak terhes il­
letve szülő asszonyait elhelyezhetjük 
megfelelő kórházakba, de mit csináljunk 
azokkal kik nem tartoznak valamelyik 
jóléti intézményhez? Ugyebár ezekről 
gondoskodni kell! Hogy gondoskodhatunk 
róluk, ha az anya és csecsemövédő in­
tézet, csak függeléke lesz az egészség­
háznak

Minden vállalatnál, vagy gyárakban, 
ahol munkásnők is foglalkoztatnak, nap­
közi otthont kellene létesíteni, ahol a 
csecsemő, mig az anya dolgozik felügye­
let alatt áll és az anyának meg van 
adva az alkalom, hogy rendesen szop­
tathatja és gondozhatja a csecsemőjét

Ez ugyan csak a jövő zenéje, de 
ha az Egészségház felépül, ne végezzünk 
fél munkát, hanem hassunk oda, hogy a 
napközi otthonok, mint az anya és cse­
csemővédelemnek okvetlen fontos és 
szükséges tényezői, támogassák a védőin­
tézetek honmentő munkáját

Dr. Soltész József 
a 84. sz. véd. int. vez. 

főorvosa.

ÉME vacsora. F. hó 4-én a Róm. 
Kath.. Olvasókörben az évtizedes Tria­
noni gyászos évforduló estéjén fekete ru­
hás, komoly arcú társaság gyűlt össze, 
hogy emlékezzenek! Megjelent a vacso­
rán a város polgármestere és a bpesti 
központ részéről Gáspár Béla, aki be­
szédében gyönyörű fejtegetéssel bizonyí­
totta be, hogy a halálból élet csírázik s 
a halálba masírozó ezredek nem hiába 
haltak meg. Megható szavakkal szólt az 
ország megcsonkításáról, mely nem so­
káig maradhat igy. — Beszédét lelkesen 
ünnepelték a jelenlevők. Horváth László 
és Szántay István szép beszédei után 
közkívánatra még Gáspár Béla beszélt, 
örök igazságok csodálatos erejéről, az 
emberi lélek nagy értékéről és fontossá­
gáról, tekintet nélkül, hogy királyok, 
vagy utolsó napszámosok teste hordoz­
za-e? A nagyhatású beszédet ezreknek 
kellett volna hallaniok, s különösen azok­
nak, akiknek gondolkodásuk a materiális 
életen túl nem terjed s végcélnak a földi 
gazdagságot tekintik s annak eléréséért 
isteni lelkeket, embertársakat tipornak el 
s szivüket jégpáncél borítja a földi szen­
vedések előtt. Az emlékezni összejött 
feketeruhás magyarok a kora esti órák­
ban szétoszlottak az emlékezés szomo­
rúságával, de a jobb jövő hajnalhasadá­
sának reményével.

Kazár községben áldozó csütör­
tökön tartották meg a Szent Imre ünne­
pélyt a bányatelepi munkásotthon nagy­
termében, melyet ez alkalommal a köz­
ségi és társulati iskolák növendékei és a 
nagyszámú érdeklődő közönség zsúfolásig 
megtöltötték. A Mojzes Rezső tanító ál­
tal betanított 4 szólamu gyermekénekkar 
nagy tetszést aratott A műsor többi szá­
mai: Szerémy plébános és Dzsida bánya­
gondnok hatásos beszédei, szavalatok, 
melodráma, énekszámok stb. nagy sikert 
biztosítottak. Az előkészületen a két is­
kola tantestülete buzgólkodott Szerettük 
volna úgy ezen, valamint a salgótarjáni

CSINOS GYERMEK - TISZTA RUHA - ANYA BÜSZKESÉGE

jun. 1-iki nagyszabású Szent Imre ün-j 
nepélyen és tábori misén a Kazár vidéki 
leventéket oktatóikkal együtt testületileg 
felvonulni látni

Majális. Az I. körzeti állami elemi 
iskola igazgatósága és tanitói kara kedves 
és magasszinvonalá szabadtéri előadással 
önnepelte mag kis tanítványaival a ma­
darak és fák napját az SBTC pálya 
mögötti ideális fekvésű völgyben a pá­
zsit színpadon játszottak a kedves apró­
ságok szivet és lelket nemesítő, vidító 
ének és táncszámokat. Benépesült a lom­
bos erdő kis tündérekkel és manókkal, 
mint a gyermekmesék színes történetei­
ben. Énekeltek, táncoltak, huncutkodtak 
és közben a nagyok szivében is elvetet­
ték a természet, a fák, a madarak, Isten 
és a hazaszeretet szent magvait Drága 
kis tündérek! A könnyfakasztó, szívhez 
szóló 1 felvonások szavalatok Kovács 
Gézáné örökszép alkotásai. Mig a zenét 
a dalocskákhoz Kovács Géza igazgató 
komponálta. A legnagyobb elismerésünk 
neki is. Mint az üdítő forráshoz a ván­
dor, úgy zarándokoltak a felnőttek is a 
szép előadáshoz. Többször csináljunk 
ilyent tanítóink! Légrády Ferenc földbir­
tokos a tündéreket és a krampuszokat 
tejben fürösztötte, mert emberszerelö 
szive most sem maradhatott el adomá­
nyával.

KépkiAIlitás. F. hó 1-én nyillott 
meg a városháza nagytermében Hénel 
Gusztáv és Hénel Margit festőművészek 
képkiállitása, mely méltán megérdemli, 
hogy nagi elfoglaltságunkból egy-két 
órára kiszakítva magunkat, megtekintsük 
két vérbeli művész igazán szép kollek- 
cóját. Sajnos, a kiállítás berendezése 
egyáltalán nem az, amit még vidéki re­
lációkban is kiállításnak nevezhetnénk' s 
épen a kiállító művészeknek fájhat ez a 
legjobban, mert a helyiség természeténél 
fogva nincs meg a lehetőség arra, hogy 
azt a nagyszámú müvet a művészek in­
tencióinak megfelelőleg szervírozhatnák 
a közönség elé. Épen ezért a belépőt 
szinte meglepi, hogy mit is nézzen hát 
először. Elmúlván azonban a tömeg pár 
percig tartó megzavaró hatása, egymás­
után tűnnek elő a kiállítás szebbnél-szebb 
darabjai s félórai szemlélődés után már 
kibontakozik a maga teljes szépségében 
a kiállítás anyaga. Hénel Gusztáv művé­
szetének egy nagyon érdekes sajátsága, 
hogy egyaránt otthonosan érzi magát a 
gyönyörű magyar tájakon, a zordon he­
gyek közt, a tengerpart elbűvölő tájain, 
a holland városok hangulatos utcáin. El­
visz bennünket szépséges Balatonunkra, 
amelyről festett képe egyike a kiállítás 
legszebb darabjainak. Végtelenül linóm 
megérzéssel van megfestve „Eső utáni 
hangulat Almádiban" c. kép, amelynek 
még nedves, de a még erőtlen nap ál­
tal már szinte érezhetően száradó leve­
gője pompás összhangba van hozva az 
eső által mintegy felüdült víztükörrel.

Vagy szép a „Halászok a Balatonon" c. 
képe. Ellentétben az előbbi, ieheletsze- 
rüen finom technikájú képével, minden 
ecsetvonásán visszatükröződik a kora 
reggel duzzadó erővel munkára induló 
halászok élete. Alakjai szinte mozognak. 
„Szugligeti öböl" c. képe kitűnik bravú­
rosan megoldott Valérjeivel s a poanti- 
lista modorban kihozott fényvibrációkkal. 
Külön figyelmet érdemelnek tengerparti 
képei, melyek valósággal tobzódnak a 
fényben, ami a levegő és a viz kékjei­
nek kontrasztirozásával a maximumig 
vannak fokozva. Amilyen mestere a szik­
rázó fénynek, olyan biztos kézzel kezeli 
a szűrt fényeket és a ködöt. Amszter­
dami és karlemi két képe, amelyek kü­
lönben a kollekció legszebb darabjai, 
mutatják hogy hogyan lehet kevéssel so­
kat mondani, hogyan lehet színeket úgy 
hangolni, hogy azok tisztaságuk slazurjuk 
legteljesebb megtartása mellett is szür­
kék, sejtelmesek, borongósak legyenek. 
Egy másik szép darabja a kollekcióinak 
a „Rózsahegyi havas táj" c. kép becsü­
letes rajzával, a lebukó nap pírjával be­
aranyozott hegyeivel. Külön megemlítésre 
méltó képe még a „Gazdag cirkusz Pá­
pán" c. kép Kacziány Ödönre emlékez­
tető fényeffektusokkal, jó figurális moz­
gással. Még humor is van benne. Két 
alak a ponyvarepedésen keresztül 'kan­
dikál be a cirkuszba. Hénel Margit fes- 
tőmüyésznő bájos virágcsendéletei méltó 
kiegészítője atyja képeinek. Legszebbek 
„Pünkösdi rózsák" és „őszi rózsák" c. 
képei üde, finom színeikkel, nagyon jó 
térelhelyezésükkel és különösen az „őszi 
rózsák" nagyon szépen hangolt hátteré­
vel. Városunk müélvező közönségének 
bizonyára igen kellemes élvezetet nyúj­
tott már eddig is és fog nyújtani ezután 
is és igazán megérdemelné mindkét mű­
vész, ha néhány müvük városunkban 
maradna. Kimpián Aladár

Salgótarján megyei város polgármes­
terétől. 5442/1930.

Hirdetmény.
Értesítem a város polgárságát, hogy 

a képviselőtestület a f. hó 4-én tartott 
rendkívüli közgyűlésében elvben bele­
egyezését adta ahhoz, hogy a járásbíró­
sággal szemben levő terület’ magánépit- 
kezés céljaira igénybevétessék. Felhívom 
az érdeklődőket, hogy vételi ajánlataikat 
f. hó 25-ig a polgármesteri hivatalnál 
nyújtsák be. A képviselőtestület fenn­
tartja magának a jogot, hogy a beérke­
zett ajánlatok közül szabadon választ­
hasson. Már most megjegyzem, hogy csak 
olyan épület emeléséről lehet szó, mely 
nagyságban és kivitelben megfelel a kir. 
járásbíróság épületének

Az érdeklődőknek részletesebb fel­
világosítást a város mérnöki hivatala ad.

Salgótarján, 1930. junius 5.
Dr. Förster Kálmán «. k. polgármester.

Minden szülő szereti, ha gyermeke csinos Ez sok 
gondot, költséget jelent, mert a kis rakoncátlanok nagy­
szerűen értik, hogyan lehet a legtisztább ruhácskát is 
pár perc alatt piszkossá tenni.

Aki azonban Lux-ot használ, annak sem nem 
gond, sem nem költség a gyermekét mindig szépen 
látni, mert amit a kis angyal bepiszkít azt pár 
perc alatt ismét csinossá, tisztává, újjá teheti

Lux használata megtakarítást jelenti
Goldberger-Bemberg is Lux-ot ajánl Parisette M Ősz- 

szes uj gyönyörű kreációi mosásához.

Cxab « kik dobozban — amit nyitva h ktmfrvt árulnak, at ntm Lux I
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Kaptuk az alábbi lévaiak „A 
Munka** c. lap május 31-iki számában 
„Oköljog" címen egy cikk jelent meg, 
amelyre kényszerítve érzem magam tár­
gyilagos választ adni, hogy a nagyközön­
séget tájékoztassam, még* ha burkoltan 
is, mivel a fenti cikk egyoldalú értesü­
lésből vagy személyem elleni rllenszenv- 
ből került nyomdafesték alá. A cikkíró 
ur azt írja, hogy „nem hivatásunk az 
inzultus okát kutatni" szerintem ezen 
megjegyzésével elárulta, hogy nem a köz­
véleményt véli szolgálni, hanem az irán­
tam érzett ellenszenv füti y urat Sajnos 
az ököl lecsapott, de ennek indító okát 
szellőztetni nem akarom, csak egy pár 
megjegyzésben adom meg válaszomat 
Hogy elragadtattam magamat, ezt a tu­
dós tanár ur fiam ellen több ízben, va­
lamint személyem ellen is tanúsított sértő 
magatartása váltotta ki. Különben y ur 
ne avatkozzon más dolgába, amennyiben 
ez magán ügy és ne erőlködjön a dolog 
elbírálására, amihez különben nem ért, 
mert hasonlatos lesz a rana rupta-hoz 
Voltak az elmúlt hónapokban kényesebb 
esetek is, ami közügy volt, s ilyenkor 
y ur bölcs hallgatásba merült és nem 
szellőztette a helyi lapban a véleményét.

Az ököljog birtokosa.
Hangszóró. Többeknek kérésére 

a Rádióélet május hó 23-án megjelent 
számában közöltekre utatunk: Rádiót 
mindig hallgathat Nyitott ablaknál azon­
ban, vagy úgy, hogy szomszédjait za­
varja, a hangosan beszélőt nem hasz­
nálhatja.

Az idegen tengerparton.
Valahol messze a tengerparton 
mereng egy asszony, 
bus, barna asszony.
Szép fejét kezébe hajtja, 
az emlékezés keresztje rajta, 
az emlékek nehéz keresztje rajta.
A csipkés habok összesúgnak 
és csudaszép dalba fújnak, 
csudálatos dalba fújnak.
Szól az ének-ifjúságról, 
szerelemről, forró nyárról, 
piros rózsa virágzásról...
Szép szomorú barna asszony 
felzokog a tengerparton 
a daloló tengerparton.

Biarritz, Deauville, Trouville, Grenoble, 
London. Schweizban: Interlaken, Luzern, 
Montreux, St Moritz stb. napi 6—8 P. 
Budapesten napi 4 P. (havi 85—90 P. 
egész évben.) Tanulóknak 15—20 száza­
lék kedvezmény. Utazásoknál (egyesek­
nél is) 33—50 kedvezmény. Válaszbélyeg.

Külön bejáratú bútorozott szoba 
azonnal k adó. Cím: Omilyák Károly.

Egy arany női karkötő találta­
tott, melyen monogram is van. Jogos 
tulajdonosa azt a Salgótarjáni rendőrka­
pitányságon átveheti

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett varmegyék alispánjától.

10852/1930. szám.

Pályázati hirdetmény. 1
Salgótarján megyei városnál az 1928 

évi XXX. t. c. 68 §-a alapján betöltendő 
az állami rendszerű VIII. fiz. osztályba 
sorozott főjegyzői állásra pályázatot hir­
detek.

A pályázati kérvényeket folyó évi 
június hó 15. napjának déli 12 óráig 
Salgótarján megyei város polgármesteré­
nél kell benyújtani.

A pályázati kérvényekhez a követ­
kező okmányokat keli mellékelni:

1) pályázó születési bizonyítványát,
2) a pályázó törvényszerű képesíté­

sét igezoló okmányokat,
3) azoknál, akik eddig is állami, 

törvényhatósági, városi, vagy községi al­
kalmazásban állottak, az előirt törzs­
könyvi lap, minősitési vagy személyi lap 
másolatát, vagy pedig az ezt pótló szol­
gálati bizonyítványt,

4) igazolását annak, hogy a pályá­
zók a forradalom, az u. n. proletárdik­
tatúra, illetve az ellenséges megszállás 
alatt milyen magatartást tanúsítottak.

5) Azon pályázók, akik Magyaror­
szágtól elszakított területről menekültek 
át és az 1. és 2. pontok alatt kívánt ok­
mányaikat azonnal beszerezni nem ké­
pesek, a születési és képesítési adataikat 
bármely hiteles okmánnyal igazolhatják.

A választást Salgótarján városháza 
tanácstermében 1930. junius hó 17-én 
d. e. 10 órakor fogom megtartani.

Balassagyarmat, 1930. május 31-én.
Baross, alispán.

SPORT.
A SSE Pünkösd vasárnapján újból 

olyan csemegével szolgál a salgótarjáni 
sportközönségnek, amely azt bizonyítja, 
hogy a SSE vezetősége hivatásának ma­
gaslatán áll. Egy részről a futballért lel­
kesedő publikum magasabb kívánságának 
tesz eleget azzal, hogy vendégül látja a 
„Nemzeti B“ complett csapatát, amely a 
profi szövetségi dij első helyezettje, más­
részről pedig a SSE jóküzdőképességü 
legénységét szorítja mind nagyobb és na­
gyobb feladatokra.

Vasárnap délután 5 órakor tehát a 
SSE erdőkoszoruzta pályáján újabb erő­
próbát áll ki a salgótarjáni futball rep­
rezentáns csapata. Előtte: SAC—SSE 
kombinált

A profi szövetségi dij bajnokságá­
nak állása: 1. Nemzeti B. 2. Ferencvá­
ros B., 3. Újpest B., 4. Hungária B. stb.

SSE—PTK 5:1. A SSE az első 
félidőben nehezen talált magára. A pe- 
recii csapat, amely a kiesettek között 
van ezzel szemben teljes erejével küz­
dött, hogy szépítsen a kiesésén. Ilyen 
gondolattól tüzelve a vezetést is sikerült 
megszereznie. A gól után a SSE heves 
támadásokba kezd, de ezeket csak a fél­
idő vége felé kíséri eredmény. A lövé­
sek, vagy a perecesi kapu mellett süví­
tenek el, vagy a biztosan védő kapus 
zsákmányai lesznek. A II. félidőt is so­
rozatos SSE támadások jellemzik, ame­
lyek aztán be is állítják a végeredményt. 
A SSE temparamentumos játéka több 
ízben késztette tapsra híveit, amit mél­
tán meg is érdemelt

Kórja az „Alias Iroda** (Agence 
Internationale de Tourisme) Budapest, 
Vm. József krt 46. II. 7. Tel 335—64. 
prospektusát Európa világhírű nyaralóhe­
lyeiről. Pensiódiiak: napi 5—6 pengő: 
Zell am See, Semmering, Kitzbüchel, 
Wörthi, Ossiachi, Traun, Attersee-tavak 
fürdőhelyein, Abbázia, Velence-Lidó, Ri- 
mini, olasz és francia Riviéra, Pária,

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIIL Rákóci-ut 51. V. 2.

4661/1930. sz.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy Salgótarján 
megyei város képviselőtestületének fo­
lyó évi junius hó 4-én tartott rendkívüli 
közgyűlésében hozott határozatai mai 
napon a város főjegyzői hivatalában 15 
közszemlére kitétettek, mely idő alatt 
azokat betekinteni és ellenük felebbezés- 
sel élni lehet. B

Salgótarján 1930. junius 5.
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

931/1930 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. L-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbíróságnak 4929. évi 6618/2 
végzése következtében dr. Pap Jenő ügy­
véd által képviselt Agrár Technika Ipari 
és Keresk. r. L és csati tsa javára 61 P. 
jár. erejéig 1930. évi ápril. hó 3-án foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján ie- 
lülfoglalt és 2225 P-re becsült következő 
ingóságok u. m.: bútorok stb. nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbiróság 1930. évi Pk. 2552/— számú 
végzése folytán 61 P. 60 fillér tőkeköve- 
telés ennek 1929, évi május hó 27 nap-

jától járó 5'',, kamatai eddig összessen 
16 P. biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Salgótarjánban, az Erzsébet- 
téren leendő megtartására 1930. évi 
junius 18. napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. LX. t.-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglalták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1930. május 18.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

444/1930. kpv. szám.
Hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék területén 
az országgyűlési képviselőválasztásokról 
szóló 1925. évi XXVI. L-c. 30. §-a ér­
telmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegy­
zékek a kihagyottak és az újonnan fel­
vettek jegyzékével együtt minden sza­
vazókörben közszemlére lesznek kitéve 
1930. évi május hó 16. napjától 1930. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag, 
Ugyanezen idő alatt a választókerületek 
székhelyeit képező Salgótarján és Ba­
lassagyarmat r. t. városokban, Szécsény 
és Szirák nagyközségekben, Rétság, 
Drégelypalánk községekben és Nagyma­
ros nagyközségben a (város) községhá­
zán közszemlére lesznek kitéve a vá­
lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név­
jegyzéket Jtiárki megtekintheti.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. L-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1930. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál

írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1930. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra ju­
nius hó 14. napjáig ugyancsak az elől- 
j ár óság ok nd Írásbeli észrevételek nyújt­
hatók be.

Junius hó 15-én, Salgótarján és 
Balassagyarmat r. tan. városok polgár­
mesterei, valamint a községi és kör­
jegyzők az ideiglenes névjegyzékeket a 
kihagyottak és elutasítottak névjegy­
zékével az ellenük benyújtott felszólam­
lásokkal és észrevételekkel, továbbá a 
felszólamlások iktatókönyvével együtt 
közvetlenül küldönc utján a vármegye 
alispánjához beterjesztik.

Figyelmeztetem a községeket, hogy 
amely ideiglenes névjegyzék összeálli 
tásánál a központi választmány egyese­
ket a névjegyzékből kihagyott, az ilyen 
névjegyzékhez a kihagyottak névjegyzéke 
szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1930. április 30.
Baross s. k., 

alispán.
a központi választmány alnöke.

Szülők figyelmébe!
A szegedi Szent Gellért Konviktus a jövő tan­
évre íe'vesz jó előmenetelő középiskolai tanuló­
kat. Évi ellátási dij 600 Pengő. Tájékoztatót 
az intézet igazgatósága (Szeged, Kálvária-utca 

10 sz. kére'emre küld.

A salgótarjáni kir. járásbiróság mint 
telekkönyvi hatóság.

2252/1930 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dr. Laufer Samu ügyvéd végrehaj- 

tatónak Németh István homokterenyei 
lakos végrehajtást szenvedő- ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi ható­
ság végrehajtási árverést 1100 P tőkekö­
vetelés és járulékai behajtása végett a 
salgótarjáni kir. járásbiróság területén 
levő, Homokterenye községben fekvő s 
a homokterenyei 163 sz. tjkvben A -f- 
1. sor 116/a hiszt. szám alatt foglalt Né­
meth István végrehajtást szenvedett ne­
vén vezetett „beltelek" ingatlant 120 
pengő kikiáltási árban a C. 2, alatt az 
Északmagyarországi Egyesitett Kőszén­
bánya és Iparvállat r. L javára bekebe­
lezett kőszénkiaknázási szolgalmi jognak 
fenntartásával, elrendelte.

Az árverést 1930. évi junius hó 20. 
napjának d. e. 12 órakor Homokterenye 
községházánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10°/,.-át kész­
pénzben, vagy az 1881 :LX. L-c. 42. §- 
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. L-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. L-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért ár ugyan­
annyi ^százalékáig kiegészíteni (1908-.XLI.

Salgótarján, 1930. április hó 9. 
Zelenka Ottó kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Kosztolányi Károly 
kir. tkwezetŐ h.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott: „A MUNKA'* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett

Nógrád és Hont közigazga'ásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék központi 

‘ válaszmánya.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdll 10 fillér.

' 9. hétfő Qr 12. csütörtök teI* 14. Sz. 15. V.

RAMONA [

Filmjáték 10 felv. f

A titkos favorit j 
Sportdráma 8 felv.

| Könnyek és komédiák [| 

I Dráma 8 felv.
A CÁREVICS J

8 felvonásban.


